Teneur des dictes lettres de maistrise. — Nous Claude
Maret, Veran Sauvaire et Pierre Barralis, chirurgiens et
barbiers jurés de la présente ville et cité d’Aix, a tous
ceulx qui ces présentes lettres verront, salut. Comme il soit
que estant le dit art et science de chirurgie plus que néces-
saire (?) requis au corps humain et aiosi trés-utile et profi-
table a toute la République, pour ce que sans le dit art et
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science seroit impossible 3 Fhomme guérir des maladies
que journellement survienneat au corps...... qui jouroelle-
ment surviennent et peavent advenir au peuple, estant le
dict art de chirurgie exercé par gens impérites et illitéres,
par tous edicts et lettres pattentes heussent quand ad ce (sic)
stably ceste ville d’Aix ville jurée, avec les inhibitions con-
tenues aux dictes lettres et priviliéges aux maitres jurés
da dit Aix, quisont esté de toute ancienneté gardées et
observées, de sorte que personne ne peult tenir le dit art
et boutique an dit Aix que au préalable ne soient examinés
et faict lear chef d'ceuvre et passé maistre a la facon et
maniére accoustumeés. A ceste cause, aprés avoir recea les
trois chefs d’ceavre faicts par M® Illart Pasteur, originaire
du lien d'Ollienles, habitant 3 la ville d’Aix, en présence
de tous les aultres maitres chirargiens et barbiers du dit
Aix et avoir esté bien et duement examiné et interrogé par
les dits maitres jurés et accistants et argumentants, tous
les autres I'ayant trouvé cappable et seuffisant, bien expe-
rimenté au dict art, pour ces causes et aussi pour le bon
rapport que faict nous a esté de sa personne et prudhomie,
bonnes meeurs et longues expériances, suivant le pouvoir
a nous donné et a nostres prédécesseurs au dit art de chi-
rurgie par les dictes lettres pattentes (et) priviliéges, iceluy
Tllart Pastear avons receu, stably et institué et par ces pré-
sentes recevons, stablissons et instituons en maistre de
chirurgie et barbier juré du dit Aix, le mettant et agréant
an rang et conseils des aultres maistres jurés du dict Aix,
pour d’bors en advant fére et exercer le dict art, tant en
public que en secret, par tout ou bon luy semblera, aussi
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tenir boutique ouverte tant au dict Aix que aultre part que
loy plairra, tout ainsi avec tels honneurs et prérogatives
que ont accoustumsé faire et jouir les autres maitres jurés
du dit art. Si priant et requerrant par ces présentes tous
officiers et justiciers du Roy présents et & venir, et tous
aultres qu’il appartiendra, de permettre et souffrir le dict
Pasteur jouyr et user plainement et paisiblement da dict
art de maistrise de chirurgien et de tout le contenu aunx